団連３０－１－１

平成 30 年度第１回団体連絡会議事次第

１．日 時：平成 30 年６月 21 日（木）14：00～16：00

２．場 所：（一社）日本建材･住宅設備産業協会 A･B 会議室

３．議 題

（１）挨拶

一般社団法人日本建材・住宅設備産業協会 専務理事 奥田 慶一郎 14:00～

（２）講演

・消費税軽減税率対策説明会 ～軽減税率制度事業者支援措置～ 14:00～15:00

東京国税局 課税第二部 消費税課 軽減税率制度係

国税実査官 野間 裕介 様

・新しい基準認証制度について 15:00～15:50

経済産業省 産業技術環境局 国際標準課長 藤代 尚武 様

（３）関係団体・企業からのお知らせ

今回はございません

（４）建産協からの報告･他 15:50～16:00

・平成 30 年度 団体連絡会の開催スケジュール

第２回 平成 30 年 9 月 19 日 （水） 14：00～16：00

第３回 平成 30 年 12 月 11 日 （火） 14：00～16：00

第４回 平成 31 年 3 月 20 日 （水） 14：00～16：00

・Japan Home ＆ Building Show 2018 出展のお知らせ

主催：一般社団法人日本能率協会

会期：平成 30 年 11 月 20 日（火）～11 月 22 日（木） 10:00～17：00

会場：東京ビックサイト 東１・２・３ホール

（配布資料）

団連３０－１－１ 平成 30 年度第１回団体連絡会議事次第

団連３０－１－２ よくわかる消費税軽減税率制度

団連３０－１－３ 新しい基準認証制度について

（別紙）

・「H28 年度省エネ基準を満たすためのお勧め建材ガイド〈外

皮 5 地域充填断熱・外張断熱編〉」
一般社団法人環境共生住宅推進協議会

以 上

事業ニュース ２

平成 30 年 6 月 21 日(木)、平成 30 年度第 1

回団体連絡会が建産協会議室にて 28 団体等

31 名の出席者のもと開催された。奥田慶一郎

専務理事による主催者挨拶の後、国税庁 東京

国税局 課税第二部消費税課軽減税率制度係

国税実査官 野間裕介氏からの｢軽減税率制度

事業者支援措置｣と題する消費税軽減税率対策

説明会と、経済産業省 産業技術環境局 国際標

準課長 藤代尚武氏からの｢新しい基準認証制

度について｣と題する講演が行われた。

■ 消費税軽減税率対策説明会： 軽減税率制度事業者支援措置※

講師：国税庁 東京国税局 課税第二部消費税課軽減税率制度係

国税実査官 野間裕介氏

1. 軽減税率の対象品目

2. 帳簿及び請求書等の記載と保存

3. 消費税額の計算と税額計算の特例

4. 適格請求書等保存方式(いわゆるインボイス制度)の導入

5. 軽減税率対策補助金

6. 免税事業者の方に留意していただきたい事項

■ 講演： 新しい基準認証制度について※

講師：経済産業省 産業技術環境局 国際標準課長 藤代尚武氏

1. 検討の背景と経緯

・第 4 次産業革命時代の鍵を握る国際標準化

・国際市場における標準化の位置づけの変化

・検討の内容および経緯

平成３０年度第１回団体連絡会開催報告

（インフォメーション５ Ｐ４２ 記事掲載の内容をご覧下さい。）

（※建産協ホームページ内の会員専用コーナーより関連資料がご覧いただけます。）

2. 工業標準化法(JIS 法)改正

・工業標準化法改正の概要

・JIS の対象拡大･名称変更

・JIS 制定の民間主導による迅速化

・罰則の強化

・国際標準化の促進

・今後の予定：施行日と改正法の周知について

3. 標準化体制の強化

・国際標準獲得に向けた官民連携会議

・平成 30 年度 経済産業省標準化関連事業の概要

・事業の概要

建産協からの報告・他

・平成 30 年度 団体連絡会の開催スケジュール

第 2 回 平成 30 年 9 月 19 日(水) 14：00～16：00

第 3 回 平成 30 年 12 月 11 日(火) 14：00～16：00

第 4 回 平成 31 年 3 月 20 日(水) 14：00～16：00

・Japan Home & Building Show 2018 出展のお知らせ

主 催： 一般社団法人日本能率協会

会 期：平成 30 年 11 月 20 日(火)～11 月 22 日(木) 10:00～17：00

会 場： 東京ビッグサイト 東 4･5･6 ホール

（行政ニュース２ Ｐ２３ 記事掲載の内容をご覧下さい。）